武昌首义学院
院监评〔2025〕27号

关于2025-2026学年第一学期

期中教学检查情况的通报
全校各单位：
学校于本学期第9-13周组织开展了期中教学检查。本次期中教学检查除例行检查各教学单位教学计划的执行与落实情况、课堂教学与教师履行教学工作基本规范情况、教学设施的使用与保障等情况外，重点对课堂教学质量、集中性实践教学环节、校企合作教学环节、实验室教学运行台账、教学档案材料、学生行为习惯及学风情况等进行了全面检查。
根据各教学单位自查以及学校检查情况，现将本学期期中教学检查情况通报如下：

一、各教学单位自查情况

各教学单位高度重视期中教学检查工作，根据学校要求成立了期中教学检查小组，制订了详尽的检查工作计划和安排。检查工作覆盖了日常教学环节自查和学校各项重点检查范围，并通过组织师生座谈会等，对本学期的教学工作进行了交流和总结。

1.课堂教学质量检查情况。各教学单位积极落实自查工作，通过多种方式开展检查。一方面，组织教学管理人员深入课堂听课，观察教师的教学过程，包括教学内容的讲解是否清晰、教学方法的运用是否得当、与学生的互动是否充分等；另一方面，收集学生对课堂教学的反馈，广泛了解学生对课程的学习感受与意见。检查发现教学工作平稳有序推进，教学运行状态平稳，多数课堂课程教学效果良好。
2.实践教学与实验室教学台账检查。根据教务处《关于开展2025-2026学年度第1学期实践教学专项巡查的通知》，各教学单位对课内实践教学环节、集中性实践环节以及校外实习实训基地教学任务落实情况开展了专项巡查，检查内容包括实践教学开展的准备工作、教学内容、教学过程、教学效果以及实习实训基地教学过程组织、实习实训任务落实、指导教师及企业导师指导等情况。同时对实践教学工作登记册、实验室开放登记册、仪器设备使用及检修登记册、实验耗材使用登记册、实验室工作人员工作日志进行了检查，各教学单位相关台账记录基本规范完整。

3.校企合作教学环节质量检查。各教学单位对校企合作专业开设的企业课程、实践环节等进行检查，重点检查教学计划执行、教师队伍、教学内容安排、教学效果等。

4.教学档案材料专项检查。各教学单位对2024-2025学年第二学期全部课程考核档案材料，包括理论、理论含实验（上机、实践）、独立设课实验（上机、实践）、实习、实训、课程设计等考核资料，2025届毕业论文（设计）归档材料进行专项检查，并根据检查结果进行了整改。

5.学生行为习惯及学风情况检查。各教学单位全面检查学生的学习行为习惯及学风情况，主要针对教学楼、学生宿舍等重点场所开展巡查工作，重点检查学生的到课率、课堂纪律、宿舍卫生与安全状况，以及文明礼仪表现等方面，有力促进了教风与学风的协同联动。
6.重点教学工作交流和研讨活动。各教学单位围绕本学期教学工作重点积极开展各项交流和研讨活动。其中，信息科学与工程学院持续深化校企合作、强化师资建设与推进教学创新，开展了一系列研讨活动：组织召开专科人才培养方案研讨会，聚焦“实践导向、就业适配”，推动课程体系与行业需求精准对接，切实提升学生就业能力；召开专业课程建设讨论会，推动课程建设从“个体发力”向“团队攻坚”转变；举办教学创新精英赛，分讲师、青年教师、副教授组别开展汇报交流，推广“实验+代码”双驱动等创新教法，促进全院教学水平协同提升。机电与自动化学院围绕师资发展、教学革新、校企合作开展了系列重点活动：开展“机电育匠·教研问道”教师教学能力进阶活动，邀请校外专家系统传授课程建设与教学创新路径与方法；组织召开专科专业人才培养方案专家论证会，广泛吸纳行业与高校意见，持续优化技术技能人才培养体系；举办武大访学交流会、中青年教师教学分享会，有效激发教师提升教研能力的内生动力，营造传帮带良好氛围。城市建设学院围绕学校学科专业建设、智慧课程建设、青年教师培养等工作积极开展教学经验交流与研讨活动：组织召开2026版本科专业人才培养方案调研交流，邀请行业专家参与论证，为培养方案修订提供依据；举办青年教师教学能力提升工作坊，通过专题培训、教学观摩与导师制的方式，助力新教师掌握教学规范、提升课堂设计与管理能力；开展智慧课程建设专项研讨，聚焦知识图谱、数字化资源与AI教学应用，推动课程数智化转型与教学模式创新；实施“挑战杯”与“国创赛”培育专项活动，涵盖普及培训、重点项目培育与经验交流等环节，系统提升师生竞赛指导与项目质量。外国语与教育学院聚焦教师教学能力提升与学生综合素质培养开展系列教学研讨与实践创新活动：开展“外教社杯”教学大赛专题磨课活动，邀请全国冠军等校外专家现场指导，助力教师优化教学设计、提升竞赛水平；英语系组织“外研社·国才杯”系列赛项辅导，将课程思政、语言能力与思辨素养融合，以赛促教提升学生综合竞技水平；专题研讨期末与四级备考策略，整合资源开展分层指导，着力提升教学质量与学生语言应用能力；启动新生导师制，配备骨干教师开展个性化学业指导，强化全过程育人；举办“名师大讲堂”系列讲座，邀请校内外专家分享跨文化能力与教育感悟，拓宽学生视野、强化专业认同。经济管理学院为教师搭建互学互鉴平台，持续助力教师教学科研能力提升：举办教学经验分享会，邀请教学竞赛获奖教师分享“讲对、讲熟、讲巧”教学心法与创新设计，围绕课堂管理、案例教学等难点展开深度交流；组织多场示范课程教学观摩，展示互动教学、实操引导、重难点分层突破等有效教法，为教师提供可借鉴的课堂范本；开展教学科研讲座，邀请国家级一流课程负责人与农业经济专家，分别就课程思政融合路径、农业风险管理前沿课题进行分享，推动教学创新与学术研究双向赋能。新闻与文法学院聚焦教学质量提升与复合型人才培养开展系列专题活动：面向新进教师开展教学文档规范培训、集中研学教学事故认定办法，强化教学规范与师德师风建设，筑牢质量底线；举办影像符号构建、数字媒体艺术专业发展、新生学业规划多场主题培训，联合兄弟学院召开“数据+”人才培养跨学科研讨会，着力拓展学生专业视野与实践能力；深化产教融合，组织教师赴无人机公司、微短剧基地等行业一线调研，推动课程共建与实习基地建设。艺术设计学院聚焦产教融合与教学创新，积极拓展校企合作，夯实课程建设内涵：学院与武汉未来文旅召开校企合作交流会，探讨文旅IP、数字文创等领域合作，推动真实项目融入教学；副院长肖巍参加嘉鱼县企校合作对接会，促进科研成果服务地方产业；动画专业组织课程优化与教学方法创新教学研讨会，教师们分享实践经验、剖析教学难点，并基于行业趋势共同规划课程链建设，持续提升应用型人才培养质量。基础科学部围绕青年教师发展、混合式课程建设及教学规范培训等开展系列专题活动：物理教研室召开专题工作会议，系统研讨青年教师培养方案，明确以“导师制+模块化培训”提升青年教师教学能力；规划物理学科竞赛辅导与线上课程建设，推动混合式教学模式常态化；体育教研室邀请校级督导刘会平开展专题指导，围绕教师课堂仪态、管理技巧与课程思政融入等维度进行深入交流。马克思主义学院聚焦思政课建设与红色文化育人，深入开展系列学习交流与实践活动：李资源院长参加湖北省民办高校思政课建设座谈会，分享“首义文化”融入思政教学的特色经验，并就师资建设、教学改革等共性问题参与探讨；宋慧老师参加武汉高校“形势与政策”课教师代表座谈会，交流AI赋能、翻转课堂等教学创新实践；学院组织召开学习党的二十届四中全会精神专题研讨会，推动会议精神与思政育人深度融合；联合多部门成功举办全校性“首义文化知识竞赛”，有效激发了师生学习红色历史、传承首义精神的热情，以赛促学深化了文化育人实效。

二、学校检查情况

根据《关于开展2025-2026学年度第一学期期中教学检查的通知》（院监评〔2025〕24号）要求，学校相关职能部门开展了专项检查工作。具体情况如下：

（一）课堂教学专项检查

期中教学检查期间，分管教学副校长、教务处、教学质量监测与评估中心、学生处、校院两级督导等对全校课堂进行了巡查和重点听课。检查发现多数课堂师生到课情况良好，但仍暴露出一些不容忽视的问题：存在一定范围的课堂互动不足、学生抬头率低、参与度不高；部分课堂教师缺乏有效的课堂管理，存在学生玩手机、睡觉、讲话等现象；部分教师教学方式单一，存在照本宣科情况，缺乏现代教育技术融合意识，未能有效激发学生学习兴趣；部分教师PPT文字密度过大，逻辑层次不清，板书书写随意、缺乏设计，影响教学效果呈现；个别教师对课程思政融入方式生硬，未能实现知识传授与价值引领的有机统一。针对上述问题，教学管理、学生管理以及质量监测部门迅速联合展开专题研讨，及时拟定了教风学风协同治理方案，并于即日起正式组织实施，力求有效提升课堂教学质量。
（二）教学档案材料专项检查

为加强各主要教学环节教学档案材料管理规范，根据《武昌首义学院课程考核管理办法》（院教〔2020〕67号）、《武昌首义学院实习工作管理办法》（院教〔2022〕62号）、《武昌首义学院实训教学工作管理办法》（院教〔2018〕47号）、《武昌首义学院实验教学工作管理办法》（院教〔2018〕48号）、《武昌首义学院课程设计工作管理办法》（院教〔2018〕49号）、《武昌首义学院本科生毕业论文（设计）工作管理办法》（院教〔2022〕49号），学校于11月4日-27日对各教学单位2024-2025学年第二学期全部课程考核档案材料进行专项检查。共计检查2025届毕业论文（设计）190份，课程考核档案383门次，检查结果显示，各项教学档案材料总体符合规范，部分企业、外聘教师教学档案存在一定问题，具体检查结果由教学质量监测与评估中心反馈至各教学单位，以便其针对性地进行整改。
（三）实践教学专项巡查

为强化实践教学管理与监控力度，教务处于第8-13周对全校实践教学环节开展了专项巡查。此次巡查重点抽查了7个教学单位、23个专业、34个班级以及25个课堂，检查内容涵盖教学准备、教书育人与课程思政的落实情况、教学内容与组织、教学方法与手段、教学效果与总体评价等多个方面。检查结果整体以优秀为主，展现了学校实践教学的良好成效。具体检查结果详见教务处《关于2025-2026学年第1学期实践教学专项巡查情况的通报》。

（四）试卷命题质量审核情况

截至2025年11月30日，教学质量监测与评估中心邀请7名校级专职督导对本学期8个教学单位187门课程考试试卷命题质量进行审核，其中符合要求172份，基本符合14份，需要整改1份。根据截至11月30日专家反馈情况，试卷命题质量总体符合要求。个别试卷存在标答分值未细化或不明确、卷面格式错误、图片打印不清、分值分配错误、AB卷重复率超过10%等问题。
（五）教师、学生座谈会

学校于2025年11月5日、11月12日分别在武昌校区和嘉鱼教学改革基地召开了全校学生信息员代表座谈会，全面了解学生学习情况、教师授课情况以及教学管理工作中存在的问题，并将学生信息员反映的问题及时向有关单位进行了反馈。各职能部门领导参加了两个校区的座谈会活动，倾听同学们的意见和建议。

同时，本次期中教学检查期间，各教学单位共组织了9场教师座谈会，20场学生座谈会。学校组织教学质量监测与评估中心、教务处、学生处等部门分别参加了各教学单位组织的师生座谈会。

各教学单位开展师生座谈会的情况统计表

	组织单位
	教师座谈会次数
	学生座谈会次数

	信息科学与工程学院
	1
	6

	机电与自动化学院
	1
	2

	城市建设学院
	1
	4

	外国语与教育学院
	1
	2

	经济管理学院
	1
	2

	新闻与文法学院
	1
	2

	艺术设计学院
	1
	2

	基础科学部
	1
	—

	马克思主义学院
	1
	—

	合 计
	9
	20

对于本次期中教学检查反映的问题，教学质量监测与评估中心进行了分类汇总，共整理了涉及9个教学单位、13个职能部门的136个具体问题。针对这些问题，相关单位和部门高度重视，认真对待，经过深入研讨与分析，均给出了详尽的回复，并提出了切实可行的具体解决方案。教学质量监测与评估中心将统一反馈至各教学单位。希望各单位能够及时将解决方案反馈给教师和学生，进一步加强教学管理，规范教学工作，营造良好的师德师风和学风环境，促进教学管理水平和教学质量稳步提升。

                                   武昌首义学院

2025年12月15日

武昌首义学院学校办公室             2025年12月15日印发

主动公开
— 2 —
— 1 —